
Приказ Министерства образования и науки РФ от 9 ноября 2016 г. N 1385 "Об утверждении перечней документов… 

19.03.2021  Система ГАРАНТ 1/12 

Приказ Министерства образования и науки РФ от 9 ноября 2016 г. N 1385 "Об утверждении 

перечней документов и материалов, необходимых для проведения аккредитационной 

экспертизы с выездом (без выезда) в организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность, или ее филиал" (по аспирантуре - Прилождение № 4) 

 

В соответствии с пунктом 36 Положения о государственной аккредитации образовательной 

деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 

2013 г. N 1039 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 47, ст. 6118; 2015, N 3, 

ст. 576; N 38, ст. 5283; 2016, N 17, ст. 2422), приказываю: 

Утвердить перечни: 

документов и материалов, необходимых для проведения аккредитационной экспертизы с 

выездом (без выезда) в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или ее 

филиал, по основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (приложение N 1); 

документов и материалов, необходимых для проведения аккредитационной экспертизы с 

выездом (без выезда) в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или ее 

филиал, по основным образовательным программам среднего профессионального образования 

(приложение N 2); 

документов и материалов, необходимых для проведения аккредитационной экспертизы с 

выездом (без выезда) в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или ее 

филиал, по основным образовательным программам высшего образования - программам 

бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры (приложение N 3); 

документов и материалов, необходимых для проведения аккредитационной экспертизы с 

выездом (без выезда) в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или ее 

филиал, по основным образовательным программам высшего образования - программам 

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) (приложение N 4); 

документов и материалов, необходимых для проведения аккредитационной экспертизы с 

выездом (без выезда) в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или ее 

филиал, по основным образовательным программам высшего образования - программам 

ординатуры (приложение N 5); 

документов и материалов, необходимых для проведения аккредитационной экспертизы с 

выездом (без выезда) в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или ее 

филиал, по основным образовательным программам высшего образования - программам 

ассистентуры-стажировки (приложение N 6). 

 

Министр О.Ю. Васильева 

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 13 декабря 2016 г. 

Регистрационный N 44696 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71563112/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71563112/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71563112/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71563112/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70513356/136
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70513356/0


Приказ Министерства образования и науки РФ от 9 ноября 2016 г. N 1385 "Об утверждении перечней документов… 

19.03.2021  Система ГАРАНТ 2/12 

 

Приложение N 4 
 

Перечень 

документов и материалов, необходимых для проведения аккредитационной экспертизы с 

выездом (без выезда) в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или 

ее филиал, по основным образовательным программам высшего образования - программам 

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)* 

(утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 9 ноября 2016 г. N 1385) 

 

1. Основная образовательная программа высшего образования (программа подготовки 

научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)) (далее - программа аспирантуры 

(адъюнктуры), включающая общую характеристику программы аспирантуры (адъюнктуры), 

учебный план, календарный учебный график, рабочие программы дисциплин (модулей), 

программы практик, оценочные и методические материалы, иные компоненты, включенные в 

состав программы аспирантуры (адъюнктуры) по решению организации, осуществляющей 

образовательную деятельность. 

2. Индивидуальные учебные планы обучающихся. 

3. Расписания учебных занятий. 

4. Расписания промежуточных аттестаций, государственной итоговой аттестации (итоговой 

аттестации) (при наличии). 

5. Документы, содержащие информацию об индивидуальном учете результатов освоения 

обучающимися программы аспирантуры (адъюнктуры), предусмотренные локальными 

нормативными актами организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

6. Документы и материалы о результатах научно-исследовательской работы обучающихся 

(патенты, свидетельства, научные статьи, дипломы выставок, конкурсов) (при наличии). 

7. Отчетность обучающихся по практикам, оценочный материал и результаты аттестации по 

практикам (при наличии). 

8. Договоры об организации и проведении практик, заключенные между организацией, 

осуществляющей образовательную деятельность, и организациями, осуществляющими 

деятельность по профилю соответствующей программы аспирантуры (адъюнктуры) (при наличии). 

9. Научные доклады об основных результатах подготовленных обучающимися 

научно-квалификационных работ (диссертаций) (при наличии). 

10. Протоколы заседаний государственной экзаменационной комиссии (при наличии). 

11. Документы, предусмотренные локальным нормативным актом организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, устанавливающим порядок и форму проведения 

итоговой аттестации по не имеющим государственной аккредитации программам аспирантуры 

(адъюнктуры) (при наличии). 

12. Договоры о сетевой форме реализации программы аспирантуры (адъюнктуры) (при 

наличии). 

13. Штатное расписание (штаты**), копии трудовых договоров (служебных контрактов) с 

педагогическими работниками, трудовых книжек, документов об образовании и (или) о 

квалификации.*** 

14. Индивидуальные планы работы научно-педагогических работников. 

15. Документы, подтверждающие наличие (или право использования) в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, электронно-библиотечной системы (электронной 

библиотеки) и электронной информационно-образовательной среды, соответствующих 

требованиям федеральных государственных образовательных стандартов высшего образования 

(далее - ФГОС). 

16. Документы, подтверждающие наличие в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, материально-технической базы, соответствующей требованиям 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/5632903/2


Приказ Министерства образования и науки РФ от 9 ноября 2016 г. N 1385 "Об утверждении перечней документов… 

19.03.2021  Система ГАРАНТ 3/12 

ФГОС, и обеспечивающей проведение всех видов дисциплинарной и междисциплинарной 

подготовки, практической и научно-исследовательской работ обучающихся, предусмотренных 

учебным планом. 

17. Договоры о создании в образовательной организации, реализующей программы 

аспирантуры (адъюнктуры), научными организациями и иными организациями, осуществляющими 

научную (научно-исследовательскую) деятельность, лабораторий, осуществляющих научную 

(научно-исследовательскую) и (или) научно-техническую деятельность (при наличии). 

18. Договоры о создании образовательной организацией, реализующей программы 

аспирантуры (адъюнктуры), в научных организациях и иных организациях, осуществляющих 

научную (научно-исследовательскую) деятельность, кафедр, осуществляющих образовательную 

деятельность (при наличии). 

19. Договоры о создании образовательной организацией высшего образования кафедр и 

иных структурных подразделений, обеспечивающих практическую подготовку обучающихся, на 

базе иных организаций, осуществляющих деятельность по профилю соответствующей программы 

аспирантуры (адъюнктуры) (при наличии). 

20. Документы, подтверждающие реализацию программы аспирантуры (адъюнктуры), 

требующей особого порядка реализации ФГОС в связи с использованием сведений, составляющих 

государственную тайну (при наличии). 

21. Документы, подтверждающие общественную аккредитацию организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, в российских, иностранных и международных 

организациях и профессионально-общественную аккредитацию программы аспирантуры 

(адъюнктуры), реализуемой организацией, осуществляющей образовательную деятельность (при 

наличии). 

22. Результаты независимой оценки качества подготовки обучающихся по программе 

аспирантуры (адъюнктуры) (при наличии). 

23. Локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности, в том числе регламентирующие: 

порядок разработки и утверждения программ аспирантуры (адьюнктуры#) и 

индивидуальных учебных планов обучающихся; 

порядок организации освоения факультативных и элективных дисциплин (модулей); 

порядок организации образовательной деятельности по программам аспирантуры 

(адъюнктуры) при сочетании различных форм обучения, при использовании сетевой формы 

реализации указанных программ (при наличии); 

порядок проведения текущего контроля успеваемости; 

порядок проведения промежуточной аттестации обучающихся; 

хранение в архивах информации о результатах освоения обучающимися программы 

аспирантуры (адъюнктуры) и о поощрении обучающихся на бумажных и (или) электронных 

носителях; 

порядок зачета организацией, осуществляющей образовательную деятельность, результатов 

освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 

дополнительных образовательных программ в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность; 

порядок ускоренного обучения по индивидуальному учебному плану обучающегося по 

программе аспирантуры (адъюнктуры), который имеет диплом об окончании аспирантуры 

(адъюнктуры), и (или) диплом кандидата наук, и (или) диплом доктора наук, и (или) обучается по 

иной программе аспирантуры (адъюнктуры), и (или) имеет способности и (или) уровень развития, 

позволяющие освоить программу аспирантуры (адъюнктуры) в более короткий срок по сравнению 

со сроком получения высшего образования по программе аспирантуры (адъюнктуры), 

установленным организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в соответствии с 

ФГОС; 

реализацию программ аспирантуры (адьюнктуры#), содержащих сведения, составляющие 

государственную тайну (при наличии); 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/5632903/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/5632903/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/3100000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/5632903/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/3100000/0


Приказ Министерства образования и науки РФ от 9 ноября 2016 г. N 1385 "Об утверждении перечней документов… 

19.03.2021  Система ГАРАНТ 4/12 

порядок и форму проведения итоговой аттестации по не имеющим государственной 

аккредитации образовательным программам. 

24. Распорядительные акты: 

о приеме лиц на обучение по программе аспирантуры (адъюнктуры) в организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность; 

об обучении по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренном обучении, в 

пределах осваиваемой обучающимся программы аспирантуры (адъюнктуры) (при наличии); 

о переводе обучающихся для получения образования по другому направлению подготовки, 

по другой форме обучения (при наличии); 

о зачислении в качестве экстернов в организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность, для прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации по 

имеющей государственную аккредитацию программе аспирантуры (адъюнктуры) лиц, 

осваивающих соответствующую образовательную программу в форме самообразования (если 

ФГОС допускается получение образования по соответствующей образовательной программе в 

форме самообразования), а также лиц, обучавшихся по соответствующей не имеющей 

государственной аккредитации образовательной программе (при наличии); 

о назначении научных руководителей обучающихся и утверждении тем 

научно-исследовательских работ обучающихся; 

о направлении на практику обучающихся (при наличии); 

о допуске обучающихся к государственной итоговой аттестации (при наличии); 

о составе государственной экзаменационной комиссии (при наличии); 

об отчислении обучающихся по программе аспирантуры (адъюнктуры) из организации, 

осуществляющей образовательную деятельность (при наличии). 

 
_____________________________ 

* Сведения, составляющие государственную тайну, представляются эксперту 

(представителю экспертной организации) в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о государственной тайне. 

** В организациях, осуществляющих образовательную деятельность, реализующих 

основные образовательные программы, содержащие сведения, составляющие государственную 

тайну, и находящихся в ведении Федеральной службы безопасности Российской Федерации, 

Федеральной службы охраны Российской Федерации, Министерства обороны Российской 

Федерации. 

*** Для иностранных образовательных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность за пределами территории Российской Федерации, - при наличии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/5632903/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10102673/500


Приказ Министерства образования и науки РФ от 9 ноября 2016 г. N 1385 "Об утверждении перечней документов… 

19.03.2021  Система ГАРАНТ 5/12 

Постановление Правительства РФ от 15 августа 2019 г. 

№ 1052 “О внесении изменений в Положение о 

государственной аккредитации образовательной 

деятельности” 
22 августа 2019  

Правительство Российской Федерации постановляет: Утвердить прилагаемые изменения, 

которые вносятся в Положение о государственной аккредитации образовательной деятельности, 

утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. N 1039 

"О государственной аккредитации образовательной деятельности" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2013, N 47, ст. 6118; 2015, N 3, ст. 576; N 38, ст. 5283; 2016, N 17, ст. 2422; 

2018, N 4, ст. 637; N 42, ст. 6470). 

Председатель 

Правительства 

Российской Федерации  

Д. Медведев  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 15 августа 2019 г. N 1052 

Изменения, 

которые вносятся в Положение о государственной аккредитации образовательной 

деятельности 
1. В пункте 7: 

подпункт "а" дополнить абзацем следующего содержания: 

"подтверждение достоверности информации, содержащейся в документах и материалах, 

размещенных образовательной организацией или организацией, осуществляющей обучение, на 

официальном сайте в сети "Интернет";"; 

подпункт "б" дополнить абзацем следующего содержания: 

"подтверждение достоверности информации, содержащейся в документах и материалах, 

размещенных индивидуальным предпринимателем на официальном сайте в сети "Интернет" (при 

наличии).". 

2. Пункт 8 изложить в следующей редакции: 

"8. К заявлению организация, осуществляющая образовательную деятельность, прилагает, 

если иное не предусмотрено настоящим Положением: 

а) копию документа о государственной регистрации организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, в соответствии с законодательством иностранного государства (для 

иностранных организаций, осуществляющих образовательную деятельность); 

б) копию документа, удостоверяющего личность индивидуального предпринимателя (для 

индивидуального предпринимателя); 

в) доверенность или иной документ, подтверждающие право направившего заявление и 

прилагаемые документы уполномоченного лица организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, действовать от имени этой организации; 

г) сведения о реализации образовательных программ, заявленных для государственной 

аккредитации, по формам, утверждаемым Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки; 

д) документы, содержащие сведения о наличии (об отсутствии) общественной аккредитации 

в российских, иностранных и международных организациях и (или) 

профессионально-общественной аккредитации; 

е) опись представленных документов.". 

3. Дополнить пунктом 8.1 следующего содержания: 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/72528438/#1000
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/72528438/#0


Приказ Министерства образования и науки РФ от 9 ноября 2016 г. N 1385 "Об утверждении перечней документов… 

19.03.2021  Система ГАРАНТ 6/12 

"8.1. При размещении документов, указанных в подпунктах "а", "г" и "д" пункта 8 

настоящего Положения, на официальном сайте организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, в сети "Интернет" в форме электронного документа, подписанного электронной 

подписью руководителя, организация, осуществляющая образовательную деятельность, вправе 

указать в описи представленных документов информацию, содержащую ссылку на их размещение, 

без предоставления в аккредитационный орган таких документов на бумажном или электронном 

носителе.". 

4. Пункт 9 изложить в следующей редакции: 

"9. Частные образовательные организации, учредителями которых являются религиозные 

организации, в том числе духовные образовательные организации, прилагают к заявлению помимо 

документов и сведений, указанных в пункте 8 настоящего Положения, представление религиозной 

организации (в случае если религиозная организация входит в структуру централизованной 

религиозной организации, - представление централизованной религиозной организации) и копию 

свидетельства о регистрации религиозной организации (централизованной религиозной 

организации) на территории Российской Федерации.". 

5. Пункт 10 дополнить абзацем следующего содержания: 

"При размещении образовательных стандартов на официальном сайте образовательной 

организации в сети "Интернет" в форме электронного документа, подписанного электронной 

подписью руководителя, образовательная организация вправе указать в описи представленных 

документов информацию, содержащую ссылку на их размещение, без представления в 

аккредитационный орган таких документов на бумажном или электронном носителе.". 

6. Пункт 28 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Срок действия аккредитации экспертов и экспертных организаций составляет 5 лет.". 

7. Пункт 29 изложить в следующей редакции: 

"29. Квалификационные требования к экспертам, требования к экспертным организациям, 

порядок отбора экспертов и экспертных организаций для проведения аккредитационной 

экспертизы, порядок аккредитации экспертов и экспертных организаций и прекращения ее 

действия, в том числе порядок ведения реестра экспертов и экспертных организаций, 

устанавливаются Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.". 

8. Пункт 31 дополнить подпунктом "е" следующего содержания: 

"е) фамилия, имя, отчество (при наличии) работника аккредитационного органа, 

осуществляющего контроль за соблюдением порядка работы экспертной группы при проведении 

аккредитационной экспертизы и ответственного за рассмотрение заключения экспертной группы, 

составленного по результатам аккредитационной экспертизы.". 

9. Пункт 33 изложить в следующей редакции: 

"33. Аккредитационная экспертиза проводится с выездом экспертной группы в 

организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или ее филиал, если иное не 

предусмотрено настоящим Положением. 

Порядок работы экспертной группы, предусматривающий в том числе порядок проведения 

аккредитационной экспертизы (с выездом или без выезда экспертной группы), полномочия членов 

и руководителя экспертной группы, порядок составления отчета об аккредитационной экспертизе и 

заключения экспертной группы, устанавливается Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки.". 

10. Пункт 35 дополнить подпунктами "д" и "е" следующего содержания: 

"д) организацией, осуществляющей образовательную деятельность, указанной в пункте 7 

части 1 статьи 6 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", за исключением 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по не имеющим государственной 

аккредитации образовательным программам и получающих свидетельство о государственной 

аккредитации образовательной деятельности впервые, а также организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам, содержащим сведения, 

составляющие государственную тайну; 

е) организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в отношении которой 



Приказ Министерства образования и науки РФ от 9 ноября 2016 г. N 1385 "Об утверждении перечней документов… 

19.03.2021  Система ГАРАНТ 7/12 

имеются сведения о проведенной независимой оценке качества подготовки обучающихся по 

заявленным для государственной аккредитации образовательным программам, учитываемые при 

государственной аккредитации в порядке, установленном разделом V.1 настоящего Положения.". 

11. Пункт 36 изложить в следующей редакции: 

"36. При проведении аккредитационной экспертизы экспертная группа использует: 

а) заявление и прилагаемые к нему документы, предусмотренные пунктами 8, 9 - 12 

настоящего Положения; 

б) документы и материалы, полученные по письменному запросу экспертной группы (в 

случае проведения аккредитационной экспертизы без выезда - по запросу аккредитационного 

органа) от организации в соответствии с перечнем документов и материалов, необходимых для 

проведения аккредитационной экспертизы, установленным Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки; 

в) сведения о независимой оценке качества подготовки обучающихся в отношении 

заявленных для государственной аккредитации образовательных программ, предусмотренные 

разделом V.1 настоящего Положения; 

г) сведения о результатах оценки качества подготовки обучающихся, полученных в ходе 

оценивания достижения ими результатов обучения по заявленным для государственной 

аккредитации образовательным программам.". 

12. Дополнить пунктами 36.1 и 36.2 следующего содержания: 

"36.1. Документы и материалы, необходимые для проведения аккредитационной 

экспертизы, представляются организацией, осуществляющей образовательную деятельность, за 

период, соответствующий сроку получения образования по образовательной программе. Указанные 

документы и материалы могут представляться в форме электронного документа, подписанного 

электронной подписью в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в том 

числе на электронном носителе. 

Не допускается запрашивать у организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, документы и материалы, не включенные в перечень документов и материалов, 

необходимых для проведения аккредитационной экспертизы, установленный Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки, а также документы и материалы на бумажных 

носителях в случае их размещения на официальном сайте в сети "Интернет" либо хранения в 

электронных системах организации, осуществляющей образовательную деятельность, в форме 

электронного документа, подписанного электронной подписью руководителя. Руководитель 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, несет ответственность за 

предоставление экспертной группе доступа к таким документам, их актуальность и достоверность. 

При проведении аккредитационной экспертизы с выездом в организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность, экспертная группа вправе ознакомиться с оригиналами документов 

и материалов, размещенных на официальном сайте организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, в сети "Интернет", для подтверждения их достоверности. 

При проведении аккредитационной экспертизы по образовательным программам, 

реализуемым загранучреждением, используются документы и сведения, представленные в 

соответствии с пунктом 12 настоящего Положения. 

36.2. В случае непредставления документов и материалов в соответствии с подпунктом "б" 

пункта 36 настоящего Положения составляется акт о непредставлении документов при проведении 

аккредитационной экспертизы по форме, установленной Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки, который подписывается экспертом и руководителем экспертной группы 

(далее - акт). 

В случае проведения аккредитационной экспертизы с выездом в организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность, руководитель организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, либо уполномоченный представитель должен быть ознакомлен с 

актом с проставлением на нем собственноручной отметки об ознакомлении. 

Акт должен содержать: 

фамилию, имя, отчество руководителя организации, осуществляющей образовательную 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/72528438/#1510
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/72528438/#1510
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/72528438/#13602
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/72528438/#13602


Приказ Министерства образования и науки РФ от 9 ноября 2016 г. N 1385 "Об утверждении перечней документов… 

19.03.2021  Система ГАРАНТ 8/12 

деятельность, либо уполномоченного представителя; 

фамилию, имя, отчество лица, являющегося членом экспертной группы, запросившего 

документы и материалы; 

дату направления запроса о представлении документов; 

перечень документов, не представленных по письменному запросу о представлении 

документов; 

дату составления. 

Акт прилагается к отчету эксперта об аккредитационной экспертизе, предусмотренному 

пунктом 41 настоящего Положения.". 

13. Дополнить пунктом 39.1 следующего содержания: 

"39.1. В случае если при проведении аккредитационной экспертизы с выездом в 

организацию, осуществляющую образовательную деятельность, экспертом выявлено 

несоответствие содержания и (или) качества подготовки обучающихся требованиям федеральных 

государственных образовательных стандартов, он должен проинформировать о выявленном 

несоответствии руководителя экспертной группы. 

Руководитель экспертной группы информирует о выявленном несоответствии содержания и 

(или) качества подготовки обучающихся требованиям федеральных государственных 

образовательных стандартов руководителя организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, либо уполномоченного представителя. 

Организация, осуществляющая образовательную деятельность, имеет право в течение 5 

дней со дня получения информации о выявленном несоответствии содержания и (или) качества 

подготовки обучающихся требованиям федеральных государственных образовательных стандартов 

принять меры по устранению выявленного несоответствия и представить экспертной группе 

документы, подтверждающие устранение указанного несоответствия, в том числе в форме 

электронного документа, подписанного электронной подписью руководителя организации, 

осуществляющей образовательную деятельность.". 

14. Пункт 40 признать утратившим силу. 

15. Подпункт "б" пункта 42 изложить в следующей редакции: 

"б) по окончании проведения аккредитационной экспертизы готовит на основании отчетов 

об аккредитационной экспертизе заключение экспертной группы, составленное по результатам 

аккредитационной экспертизы (далее - заключение экспертной группы), и в день окончания 

проведения аккредитационной экспертизы, срок которой установлен в распорядительном акте 

аккредитационного органа, направляет его и отчеты об аккредитационной экспертизе в 

аккредитационный орган.". 

16. Пункт 43 дополнить словами ", а также размещает его на своем официальном сайте в 

сети "Интернет". 

17. Подпункты "в" и "г" пункта 44 изложить в следующей редакции: 

"в) сведения о документах и материалах, представленных организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, или ее филиалом при проведении аккредитационной экспертизы, а 

также сведения о составлении экспертной группой акта, предусмотренного пунктом 36.2 

настоящего Положения (при наличии); 

г) характеристика содержания и качества подготовки обучающихся по заявленным для 

государственной аккредитации образовательным программам с указанием выявленных 

несоответствий содержания и (или) качества подготовки обучающихся требованиям федеральных 

государственных образовательных стандартов (в случае их устранения в ходе проведения 

аккредитационной экспертизы - с отметкой об их устранении) либо вывода о соответствии 

содержания и (или) качества подготовки обучающихся указанным требованиям по каждой 

заявленной для государственной аккредитации образовательной программе.". 

18. Пункт 45 признать утратившим силу. 

19. Пункт 46 изложить в следующей редакции: 

"46. Отчет об аккредитационной экспертизе содержит характеристику содержания и 

качества подготовки обучающихся в организации, осуществляющей образовательную 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/72528438/#10362


Приказ Министерства образования и науки РФ от 9 ноября 2016 г. N 1385 "Об утверждении перечней документов… 

19.03.2021  Система ГАРАНТ 9/12 

деятельность, по заявленным для государственной аккредитации образовательным программам, 

перечень документов и (или) материалов, рассмотренных при проведении аккредитационной 

экспертизы, а также сведения о результатах оценки качества подготовки обучающихся с указанием 

использованных оценочных средств и инструментария оценивания достижения результатов 

обучения. 

В случае выявления несоответствия образовательной программы федеральным 

государственным образовательным стандартам в отчете должно содержаться указание на пункт 

указанного стандарта, в отношении которого выявлено несоответствие, и подробное описание 

выявленного несоответствия. К отчету об аккредитационной экспертизе прилагаются заверенные 

организацией, осуществляющей образовательную деятельность, копии документов, 

подтверждающих указанное несоответствие, либо копии документов и материалов, размещенных 

на официальном сайте в сети "Интернет", заверенные электронной подписью руководителя 

организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

В случае если в ходе аккредитационной экспертизы организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, в документы внесены изменения, устраняющие выявленные 

несоответствия, в отчет вносится соответствующая информация и прилагаются копии 

документов.". 

20. Пункт 48 признать утратившим силу. 

21. Пункт 49 дополнить абзацем следующего содержания: 

"По результатам рассмотрения заключения экспертной группы работник аккредитационного 

органа, ответственный за его рассмотрение, составляет акт о результатах проведенной 

аккредитационной экспертизы, содержащий выводы о соответствии или несоответствии 

содержания и качества подготовки обучающихся в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, в том числе в каждом ее филиале, федеральным государственным 

образовательным стандартам. Форма акта о результатах проведенной аккредитационной 

экспертизы устанавливается аккредитационным органом.". 

22. Раздел IV дополнить пунктом 49.1 следующего содержания: 

"49.1. Заключение экспертной группы является отрицательным, если содержит: 

а) сведения о непредставлении организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность, или ее филиалом члену экспертной группы или ее руководителю документов и (или) 

материалов в соответствии с подпунктом "б" пункта 36 настоящего Положения; 

б) сведения о выявленных при проведении аккредитационной экспертизы и не устраненных 

в ходе проведения аккредитационной экспертизы несоответствиях содержания и (или) качества 

подготовки обучающихся по заявленным для государственной аккредитации образовательным 

программам требованиям федеральных государственных образовательных стандартов в части: 

структуры основных образовательных программ и их объема; 

кадровых и материально-технических условий реализации образовательных программ; 

результатов освоения образовательных программ.". 

23. В пунктах 53 и 55 слова "федерального органа исполнительной власти, 

осуществляющего функции по выработке государственной политики, нормативно-правовому 

регулированию, контролю и надзору в сфере оборота наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту," 

исключить. 

24. Дополнить разделом V.1 следующего содержания: 

"V.1. Порядок учета сведений о независимой оценке качества подготовки 

обучающихся при проведении государственной аккредитации 
58.2. При проведении государственной аккредитации учитываются сведения о независимой 

оценке качества подготовки обучающихся в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, по заявленным для государственной аккредитации образовательным программам, за 

исключением организаций, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в 

ведении федеральных органов исполнительной власти, указанных в части 1 статьи 81 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/72528438/#13602


Приказ Министерства образования и науки РФ от 9 ноября 2016 г. N 1385 "Об утверждении перечней документов… 

19.03.2021  Система ГАРАНТ 10/12 

Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации". 

Экспертной группой учитываются поступившие в аккредитационный орган результаты 

независимой оценки качества подготовки обучающихся, проведенной в течение 3 лет до дня 

подачи организацией, осуществляющей образовательную деятельность, заявления о проведении 

государственной аккредитации юридическими лицами, выполняющими независимую оценку 

качества подготовки обучающихся в соответствии со статьей 95.1 Федерального закона "Об 

образовании в Российской Федерации" (далее - организации), которые: 

а) используют при проведении независимой оценки качества подготовки обучающихся 

оценочные средства, получившие рекомендации федерального учебно-методического объединения 

в соответствии с типовыми положениями об учебно-методических объединениях в системе 

образования и (или) согласованные советом по профессиональным квалификациям (при наличии); 

б) относятся к общероссийским или иным объединениям работодателей, ассоциациям 

(союзам) или иным организациям, представляющим и (или) объединяющим профессиональное 

сообщество в профессиональной области; 

в) привлекают для проведения независимой оценки качества подготовки обучающихся 

экспертов, квалификация которых соответствует уровням образования и профессиям, 

специальностям и направлениям подготовки, в отношении которых проводится указанная оценка. 

58.3. Экспертной группой также учитываются результаты независимой оценки качества 

подготовки обучающихся, полученной в рамках международных сопоставительных исследований в 

сфере образования в соответствии с критериями и требованиями российских, иностранных и 

международных организаций. 

58.4. Результаты независимой оценки качества подготовки обучающихся учитываются 

при государственной аккредитации при представлении в аккредитационный орган сведений о 

независимой оценке качества подготовки обучающихся, включая сведения о соответствии 

организации, ее проводившей, требованиям, указанным в пункте 58.2 настоящего Положения, 

перечень, форма представления и порядок приема которых устанавливаются Федеральной службой 

по надзору в сфере образования и науки. 

58.5. В случае если результаты независимой оценки качества подготовки обучающихся 

подтверждают соответствие качества их подготовки по заявленным для государственной 

аккредитации образовательным программам результатам освоения основных образовательных 

программ, установленным федеральными государственными образовательными стандартами, 

аккредитационная экспертиза в части качества подготовки обучающихся не проводится. В отчете 

об аккредитационной экспертизе указываются сведения о результатах независимой оценки 

качества подготовки обучающихся. 

58.6. В случае если результатами независимой оценки качества подготовки 

обучающихся не подтверждается соответствие качества их подготовки по заявленным для 

государственной аккредитации образовательным программам результатам освоения основных 

образовательных программ, установленным федеральными государственными образовательными 

стандартами, аккредитационная экспертиза проводится в соответствии с разделами IV и V 

настоящего Положения.". 

25. Абзацы первый и второй пункта 59 изложить в следующей редакции: 

"59. На основании заключения экспертной группы и акта о результатах проведенной 

аккредитационной экспертизы аккредитационный орган, в том числе с участием коллегиального 

органа аккредитационного органа (далее - коллегиальный орган), принимает решение о 

государственной аккредитации или об отказе в государственной аккредитации. 

Решение о приостановлении действия государственной аккредитации, возобновлении 

действия государственной аккредитации или лишении государственной аккредитации принимается 

аккредитационным органом, в том числе с участием коллегиального органа.". 

Обзор документа 
 

Правительство РФ уточнило: 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/72528438/#1582


Приказ Министерства образования и науки РФ от 9 ноября 2016 г. N 1385 "Об утверждении перечней документов… 

19.03.2021  Система ГАРАНТ 11/12 

- какие сведения организации и ИП должны указать в заявлениях на аккредитацию 

образовательной деятельности; 

- какие документы необходимы; 

- как размещать в Интернете образовательные стандарты; 

- как проводится аккредитационная экспертиза. 

Для просмотра актуального текста документа и получения полной информации о 

вступлении в силу, изменениях и порядке применения документа, воспользуйтесь поиском в 

Интернет-версии системы ГАРАНТ:  

 

Постановление Правительства РФ от 30 сентября 2020 г. 

№ 1570 "О внесении изменений в Положение о 

государственной аккредитации образовательной 

деятельности" (документ не вступил в силу) 
7 октября 2020  

Правительство Российской Федерации постановляет: 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о государственной 

аккредитации образовательной деятельности, утвержденное постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. N 1039 "О государственной аккредитации 

образовательной деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 47, 

ст. 6118; 2015, N 38, ст. 5283; 2018, N 4, ст. 637; N 42, ст. 6470; 2019, N 34, ст. 4886; N 51, ст. 7618). 

Председатель 

Правительства 

Российской Федерации  

М. Мишустин  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 30 сентября 2020 г. N 1570 

Изменения, 

которые вносятся в Положение о государственной аккредитации образовательной 

деятельности 

1. В пункте 7: 

в абзаце пятом подпункта "а" слова "а также" исключить, дополнить словами ", а также об 

организации образовательной деятельности при освоении образовательной программы или 

отдельных компонентов этой программы в форме практической подготовки обучающихся (при 

наличии)"; 

в абзаце четвертом подпункта "б" слова "а также" исключить, дополнить словами ", а также 

об организации образовательной деятельности при освоении образовательной программы или 

отдельных компонентов этой программы в форме практической подготовки обучающихся (при 

наличии)". 

2. Подпункт "б" пункта 36 дополнить словами ", а также предусмотренные пунктом 572 

настоящего Положения". 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74620456/#1000
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74620456/#0


Приказ Министерства образования и науки РФ от 9 ноября 2016 г. N 1385 "Об утверждении перечней документов… 

19.03.2021  Система ГАРАНТ 12/12 

3. Пункт 39 признать утратившим силу. 

4. Дополнить пунктами 571 и 572 следующего содержания: 

"571. При проведении аккредитационной экспертизы в отношении образовательных 

программ, реализуемых с использованием сетевой формы реализации образовательных программ, 

анализ соответствия структуры образовательных программ и их объема, условий реализации 

образовательных программ, в том числе кадровых и материально-технических условий, 

результатов освоения образовательных программ требованиям федеральных государственных 

образовательных стандартов проводится экспертной группой с учетом основных характеристик 

образовательных программ (при реализации части образовательной программы определенных 

уровня, вида и (или) направленности - с учетом характеристик отдельных учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), практики, иных компонентов, предусмотренных образовательной 

программой), а также объема ресурсов (в том числе материально-технического и кадрового 

обеспечения), предоставляемых организациями, участвующими в реализации образовательных 

программ в сетевой форме, указанных в договоре о сетевой форме реализации образовательных 

программ. 

572. При проведении аккредитационной экспертизы в отношении образовательных программ 

анализ соответствия образовательной деятельности, организуемой в форме практической 

подготовки обучающихся, требованиям федеральных государственных образовательных 

стандартов осуществляется с учетом области профессиональной деятельности и (или) сферы 

профессиональной деятельности, установленных соответствующими федеральными 

государственными образовательными стандартами. 

В случае проведения практической подготовки обучающихся непосредственно в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в структурном 

подразделении указанной организации, предназначенном для проведения практической 

подготовки, экспертная группа использует положение о структурном подразделении, в котором 

организована практическая подготовка обучающихся. 

В случае проведения практической подготовки обучающихся в организации, 

осуществляющей деятельность по профилю соответствующей образовательной программы, в том 

числе в ее структурном подразделении, предназначенном для проведения практической 

подготовки, на основании договора, заключенного между указанной организацией и организацией, 

осуществляющей образовательную деятельность, экспертная группа использует сведения о такой 

организации, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, а также договор 

о практической подготовке обучающихся.". 

 


